
 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Seduta del 4 Aprile 2025 – Deliberazione n° 14/2025 

 

OGGETTO: Progetto “Performing” – PNRR Missione 4, Istruzione e ricerca – Componente 1, 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.4, Didattica e competenze universitarie avanzate – Sotto-misura T5, Partenariati 
strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema Afam 

Approvazione accordo tra Conservatori partner e definizione linee operative comuni – I.E. 

CUP C69E23000940006 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 4 del mese di aprile, alle ore 09.30, convocato mediante 

apposito avviso in videoconferenza tramite la piattaforma google meet in presenza presso 

l’Istituto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza; 

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in presenza; 

VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR in videoconferenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena ASSENTE; 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa ad interim, Dott.ssa CLAUDIA GALLORINI 

con funzioni di segretario verbalizzante – in videoconferenza. 

 

Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA CIALDELLA per il 

MUR in videoconferenza.                 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato.  

 

IS
S

M
F

R
A

N
C

I -
 IS

S
M

F
R

A
N

C
I -

 A
T

T
I D

E
L 

C
O

N
S

IG
LI

O
 D

I A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 -
 0

00
00

14
 -

 0
4/

04
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 
 

DELIBERAZIONE N. 14 /2025                                                                     Seduta del  4 aprile 2025    

Oggetto: Progetto “Performing” – PNRR Missione 4, Istruzione e ricerca – Componente 
1, Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.4, Didattica e competenze universitarie avanzate – Sotto-misura T5, 
Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del 
sistema Afam 

Approvazione accordo tra Conservatori partner e definizione linee operative comuni – 

I.E. 

CUP C69E23000940006 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

VISTA la legge 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 

autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il DPR 132/2003 con il quale è stato emanato il regolamento recante criteri per 

l'autonomia statutaria, nonché per l’esercizio dell’autonomia regolamentare delle istituzioni 

di cui alla citata legge 508/1999; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Siena Rinaldo Franci; 

VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio di Siena Rinaldo Franci, approvato con 

deliberazione del CdA n. 47 del 28 dicembre 2023 

 

Visto l’avviso emanato con D.D. MUR n. 124 del 19 luglio 2023, che, in attuazione del sotto-

investimento T5 “Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale 

del sistema Afam”, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” del 

PNRR previsto nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’università”, finanziava 

progetti di internazionalizzazione destinati a promuovere il ruolo delle istituzioni Afam 

all’estero, per un importo disponibile di complessivi € 30.000.000,00; 

 

Visto il progetto “Performing”, elaborato in collaborazione con l’Accademia di belle arti di 

Catanzaro (ente capofila) e con altre istituzioni e precisamente: Accademia di belle arti di 

Napoli, Accademia di belle arti di Reggio Calabria, Accademia di belle arti di Sassari, 

Conservatorio di musica di Napoli, Conservatorio di musica di Taranto, Conservatorio di 

musica di Perugia, Conservatorio di musica di Terni, ISIA di Faenza, Scuola Superiore 

Meridionale; 

Visto il Decreto direttoriale MUR n. 70 del 20 marzo 2024, con il quale sono stati individuati i 

progetti vincitori dell’ Avviso di cui al D.D. MUR n. 124 del 19 luglio 2023  

Visto il D.D. MUR n. 105 del 19 aprile 2024 sono stati assegnati € 3.724.000 per la 

realizzazione dell’intero progetto;  

Considerato che a seguito di tale assegnazione il progetto è stato rimodulato rispetto alla 

stesura iniziale che prevedeva un importo di € 4.900.000 ed un’assegnazione al Conservatorio 

IS
S

M
F

R
A

N
C

I -
 IS

S
M

F
R

A
N

C
I -

 A
T

T
I D

E
L 

C
O

N
S

IG
LI

O
 D

I A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 -
 0

00
00

14
 -

 0
4/

04
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

di Siena R. Franci di € 115.000,00;  

Vista la quota assegnata al Conservatorio di Siena Rinaldo Franci, che ammonta a € 80.000,00, 

a seguito della rimodulazione comunicata dall’Ente capofila con prospetto del 30/4/2024 

prot. 2084;  

Visto l’accordo di collaborazione sottoscritto dai partner coinvolti ed acquisito agli atti 

dell’ente al prot. n.4556 del 25/10/2023;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66 del 25/11/2024 con la quale è 

stato approvato il progetto di cui sopra per una spesa complessiva di € 80.00,00, interamente 

finanziata con i fondi PNRR di cui al D.D. MUR n. 124 del 19 luglio 2023, in attuazione del 

sotto-investimento T5 “Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione 

internazionale del sistema Afam”, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” del PNRR previsto nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 

1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’università”;  

Visto il progetto elaborato dalla Direzione, allegato alla deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 66 del 25/11/2024 e formante parte integrante e sostanziale della 

medesima;  

Viste le Linee Guida ministeriali per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli 

interventi del PNRR Italia; 

 

Viste le Linee Guida linee ministeriali per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei 

soggetti attuatori; 

 

Vista la Circolare MEF – RGS n. 13 del 28 marzo 2024 - Prot. 62331, sull’Integrazione delle 

Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR 

di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori. Adozione delle 

Appendici tematiche: La prevenzione e il controllo del conflitto di interessi ex art. 22 Reg. 

(UE) 2021/241; 

Ritenuto opportuno, al fine di snellire le procedure interne e le attività collegate alla 

rendicontazione, definire, in accordo con gli enti partner, un importo omnicomprensivo delle 

spese di vitto e viaggio per gli eventi già programmati sino alla data del 04/03/2025, come da 

documento protocollato al n. 992/2024, che definiva altresì differenti modalità di rimborso 

per le spese vive sostenute dai soggetti coinvolti e precisamente una tariffa giornaliera, 

comprensiva di spese di viaggio e vitto, come segue: 

 aggiunti orchestra € 100,00 

 costo aggiunti camera € 150,00 lordo dipendente 

 solisti € 200,00 

Considerato che il documento citato prevedeva inoltre di rimborsare a parte, e previa 

presentazione di idonee pezze giustificative, corredate da idonea prova di tracciabilità, 

l’eventuale spesa per alloggio, ove necessario, specificando che il pernottamento in hotel fino 

a 3 stelle deve essere preautorizzato in funzione dell’attività svolta e comunque solo se: 

�  è prevista una trasferta superiore a 12 ore; 

�  gli orari delle attività da svolgere non consentono soluzione alternativa; 

�  la soluzione risulta più economica per l’amministrazione rispetto ad altre soluzioni di 

viaggio. 

La prima condizione è obbligatoria, mentre le altre possono essere tra loro alternative. 

IS
S

M
F

R
A

N
C

I -
 IS

S
M

F
R

A
N

C
I -

 A
T

T
I D

E
L 

C
O

N
S

IG
LI

O
 D

I A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 -
 0

00
00

14
 -

 0
4/

04
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

Atteso che per gli studenti coinvolti, iscritti nei Conservatori, occorre una lettera di incarico 

che specifichi il rimborso di viaggio e vitto su presentazione degli scontrini pagati con sistemi 

tracciabili; 

 

Vista inoltre la necessità di definire procedure certe ed uniformi e precisamente: 

 

 definire un compenso orario per l’incarico di componente del Comitato Scientifico in € 

55,00 lorde da corrispondere ai docenti, in analogia a quanto previsto per le ore di 

didattica aggiuntiva, da corrispondere sulla base delle ore di impegno effettivo, 

risultanti da verbale ed eccedenti l’orario di servizio; 

 definire un compenso di € 300,00 lordi per ogni Relatore partecipante al  convegno su 

M. Ravel di Ottobre 2025 e per altre eventuali attività convegnistiche, prevedendo 

inoltre il rimborso delle spese di viaggio e pernottamento, privilegiando la 

sistemazione in strutture di accoglienza convenzionate con il Conservatorio; 

Dato atto che per il Convegno citato, in programma per il mese di ottobre 2025, e per le altre 

iniziative del programma comune, le spese ulteriori non riguardanti i relatori si intendono a 

carico dei singoli enti partner in % commisurata al contributo assegnato.  

 

RITENUTO opportuno rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile per dar 

corso alle attività necessarie per la prosecuzione del progetto; 

 

Su proposta della Presidente; 

 

A voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di ratificare il documento sottoscritto dalla Presidente e dal Direttore, acquisito al prot. 

n. 992/2024, che qui si intende integralmente richiamato; 

3. di definire per uniformità di gestione quanto segue: 

� il compenso orario per l’incarico di componente del Comitato Scientifico pari a € 

55,00 lorde da corrispondere ai docenti, in analogia a quanto previsto per le ore 

di didattica aggiuntiva e da corrispondere sulla base delle ore di impegno 

effettivo, come risultante da verbale ed eccedenti l’orario di servizio; 

� il compenso per ogni Relatore partecipante al  convegno su M. Ravel di Ottobre 

2025 e per altre eventuali attività convegnistiche, è di € 300,00 lordi, oltre al 

rimborso delle spese di viaggio e pernottamento, privilegiando la sistemazione 

in strutture di accoglienza convenzionate con il Conservatorio; 

4. di dare atto che per il Convegno citato, in programma per il mese di ottobre 2025, e per 

le altre iniziative del programma comune, le spese ulteriori non riguardanti i relatori si 

intendono a carico dei singoli enti partner in % commisurata al contributo assegnato.  

 

 

 

IS
S

M
F

R
A

N
C

I -
 IS

S
M

F
R

A
N

C
I -

 A
T

T
I D

E
L 

C
O

N
S

IG
LI

O
 D

I A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 -
 0

00
00

14
 -

 0
4/

04
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

5. di rendere, a votazione unanime in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile per dar corso alle attività necessarie per il regolare 

svolgimento delle attività in oggetto. 

 

 

 

 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Anna Carli 

 

 
 
 

 
 

IS
S

M
F

R
A

N
C

I -
 IS

S
M

F
R

A
N

C
I -

 A
T

T
I D

E
L 

C
O

N
S

IG
LI

O
 D

I A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 -
 0

00
00

14
 -

 0
4/

04
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I


